مزارنویسی در ایران و برخی از سرزمین‌های اسلامی پیشینه طولانی دارد. اشاره به مزارات، مراقد و مشاهد متبرکه در تاریخ‌های محلی ایران سابقه‌های دیرینه دارد.<sup>۱</sup> در قالب کتاب مستقل نخست در کتاب «شد الازار عن زوار المزار» یا مزارات شیراز از معین الدین جنید بن محمود شیرازی است که در حدود سال ۷۹۱ ق/ ۱۳۹۰ م تألیف گردیده است و در قالب فصلی مشخص ابتدا در تاریخ یزد نوشته جعفر بن محمد جعفری در سال ۸۱۷ ق، آغاز شده است. نکته مهم و قابل توجه این‌که تدوین عمده کتب مزارات از به روی کار آمدن تیموریان آغاز شده و قبل از آنان ما کتب مستقل در مزارنویسی در تاریخ ایران نمی‌بینیم.

اگرچه حاکم نیشابوری (۳۲۱ / ۴۰۵ ق) در تاریخ نیشابور و ابن فندق (۴۹۰ / ۵۶۵ ق) در تاریخ بیهق از نخستین کسانی هستند که به مزارات این شهرها پرداخته‌اند. (حاکم نیشابوری ۱۳۷۵: ۲۱۱-۲۲۳ / ابن فندق، ۱۳۶۱: ۲۶۸، ۲۸۴)، اما مزارنویسی به صورت مستقل و خاص از فارس و از شهر شیراز شروع شد. با وجود این که شیخ ابو شجاع محمد بن سعدان مقاریضی (متوفی ۵۰۹ ق / ۱۱۱۶ م) و قبل از آن ابوالحسن دیلمی (متوفی ۳۷۱ ق / ۹۸۱ م) به نحوی این مسئله را مورد توجه قرار داده بودند (شیرازی، ۱۳۶۶: ۳۲)، اما نخستین کتاب مستقل در این موضوع در اواخر قرن هشتم هجری توسط معین الدین جنیدین محمود شیرازی بنام شد الازار فی حط و الاو زار عن زوار المزار در سال ۷۹۱ ق / ۱۳۹۰م تألیف شد. از این تاریخ تا نیمه قرن دوازدهم در مجموع نه کتاب به صورت مستقل درباره مزارات شهرهای ایران تألیف شده است که از مجموع این نه اثر دو اثر در اواخر قرن هشتم و سه اثر در قرن نهم و سه اثر در قرن دهم و یک اثر در قرن یازدهم تدوین شده‌اند.

این کتاب نوشته شیخ الاسلام معین الدین ابوالقاسم جنید بن محمود بن محمد بن عمری شیرازی (وفات بعد از سال ۷۹۱ ه.ق) از کبار علما، وعاظ و شعرای شیراز در قرن هشتم است که کتابش را به نثر عربی نوشته و به نام‌های المزارات و کتاب المزارات نیز خوانده شده (شیرازی، ۱۳۲۸: ۴۶۵). از زندگی او اطلاعات چندانی در اختیار نیست. او کتاب شد الازار را در سال ۷۹۱ ه / ۱۳۹۰م تألیف نمود و در اواخر همین قرن در حوالی سال ۸۰۰ ه / ۱۳۹۸م در گذشت (شیرازی، ۱۳۶۴: ۲۶-۲۷).

معین الدین جنید شیرازی این کتاب را در شرح احوال و تعیین محل قبر جمع کثیری از زهاد و علما و امراء و سلاطینی که در شیراز دفن شده‌اند نوشته است. مؤلف کتابش را به عدد ایام هفته به هفت نوبت، که هر نوبت شامل ذکر مدفونان یکی از قبرستان‌های معروف